Cuius rei causam non hic locus est ut quaramus. Mente autem
ratione scia. non illis deus proposuit. sed ille sensus a quo
tales anime delectantur. accedente consuetudine est magna vis
est. potest discernere. atque eo facilius. quod anima beluarum magis
corpore adfixa est. est illi sensus. quibus utitur ad victum
voluptatemque quae ex eodem illo corpore capit. Humana
vero anima. propter rationem atque scientiam de quibus agimus quod scilicet
ista longe pretiosiora a sensibus. suspendit se a corpore
quantum potest. et ea quae intus libentius est frui voluptate
quantoque in sensibus declinat magis. tanto similiorem
hominem pecori facit. Inde est quod etiam pueri vagientes
quanto alieniores a ratione sunt. tanto facilius discernunt
sensu etiam tactum coniunctionemque nutritum nec odorem aliarum
potest sustinere. cum quibus consuetudo non fuit. Quamobrem
quis aliud ex alio incidit libenter tamen in eo humore
temeretur. quod ammonet anima ne se ultra quam necessitas
cogit refundat in sensus. sed ab his potius ad seipsum
colligat se. iuuenescat et repuerescat deo quod est novum
hominem fieri veterem exuto. a quo incipit propter neglectam
rei legem. certa est necessitas. quae neque verius neque secretius
quicquam divinis scripturis continetur. Vellem hic plura
dicere. ac meipsum constringere. dum quasi tibi precipio ut
nihil aliud agerem. quam rediret mihi. cui me maxime
debeo. atque ita deo fieri. quod ait oratio. amicum man-
cipium deo. Quod omnino fieri non potest. nisi ad eiusdem
reformatur imaginem. quam nobis ut preciosissimum
quidam et carissimum custodiendam dedit. dum nos ipsos nobis
tales dedit. quibus nihil possit praeter ipsum ante poni
Hac autem actione nihil mihi videtur operosius et nihil
est cessationi similis. neque tamen eam suscipere. aut
implere animus potest. nisi eo ipso adiuvari cui red-
ditur. Unde fit ut homo eius potentia reformatus sit.
cuius bonitate. ac potestate formatus est. Sed
ad propositum redire cogimur. Quare vide utrum
tibi iam probatum sit feras non habere scientiam.

co tãq; illã velut imaginẽ sciencie . quam miram̃ vim
esse sciendi **D** probatũ sane . et si qđ de h̃ diligencius
q̃rendum est aliud tempus aucupabor . Nunc nosse
cupio qđ hinc scias **Q** qđ aliud putas nisi et fini-
cõ; illaz sensus vt antea qđ nescio qđ plus q̃ sensum
includebat . ita nunc orio vicio vacillare . qđ non om̃ez
sensem potuit occludere . **H**abent enim fere sensum ñ
habent scienciaz **Q**uicqđ aut non latet scit . et omne
qđ scitur ad scienciaz profecto pertinet . **D**e q̃bz oib; iã
mibi tecũ ouenit aut igit non e ṽz . sensũ eẽ passioz
corpis nõ latentẽ aiaz . aut eo carent bestie . qđ scia carẽt
sensũ at̃ pcedim̃ bestijs . d̃io g̃ illa viciosa e **D** fateor
nihil me inuenire q̃ resistaz **Q** accipe aliud q̃ magis
nos h̃z defnicõis pudeat . **N**ã memisti vt opinor tãũ
defnicõis viciũ tibi dem̃tatũ q̃ p̃sus nihil e turpius
cũ ex neutra pte vera e q̃lis illa est . hominis hõ e aial
q̃rupes **N**az siue omnis hõ animal q̃rupes est siue .
om̃e animal q̃rupes homo est . q̃ dicit atq; affirmat
insane profecto si non iocat **D** **V**ez dicis **Q** qđ si in
h̃ etiaz vicio ista ñra dephendit̃ . putasne q̃c̃q; magis
eẽ qđ sit explorendũ atq; ex̃minandũ te aĩo **D** quis
id recuset . h̃ nollẽ si fieri p̃t etiaz h̃ tã diu detineri atq;
interrogari uelis agitari **Q** nihil e qđ hinc metuas
Jam . ñfectũ est negociũ . an tibi nondũ psuasum e
cũ te d̃ra feraz et hominum ageret̃ . aliud esse sentire
aliud scire **D** Immo maxime **Q** Aliud ergo sensus
aliud sciencia **D** ita est **Q** non aut̃ sentimus rõe . sed
aut visu . aut auditu . aut olefactu . aut gustatu . aut
tactu **D** assencioz et oẽ qđ scim̃ rõe scim̃ **Q** nullius
igit̃ sensus sciencia est . **Q**uicqđ aut non latz ad sciaz
pertinet **A**d nullum ergo sensũ pertinet non latere . vt
nullus hõ q̃rupes recte dici p̃t . **Q**uã obrem ista ñra
definitio suscepta tua non solũ alienos terminos in-
uasisse neg; aliqđ sui iuris reliq̃sse . sed nihil omnino

habuisse ipm totūq; alienū occupasse quida est **Q**uod
g^o agem^o pateris ne illā de iudicio ita discedē **Q**uāq;
·n· ego ei defensionē q̄lem potui prebueri· tu tñ ipam
litis formulam q̄ nos recepit p̄posuisti· **E**t ego q̄dam
tam et si non potui bona fide adfui· qd̄ mihi satis ē·
Tu vero si preuaticationis arguaris· quid facias· a
quo et producta est vt obiurgaret autē et obpug-
nata vt turpiter cederet· **N**unquid nam est hic
q̄sq̄q; iudex a q̄ huic vel mihi metuendū sit· **E**go te
p̄uati q̄si adhibet iuris sultus instruendi eā refel-
lere volui vt cū ad iudiciū ventū fueris pat̄ adstas
De g^o aliqd̄ qd̄ pro ista p̄feras quāz mihi inualidis-
simo temē defendendāz tuendāq; om̄das **N**ē certe **D**
qd̄ naz ē obsecro id **Q**uod qm̄q; sit aliud sensus aliud
sc̄ia· illud tñ non latere· vtriq; om̄ne ē· **V**t ipsi hoī· et
bestie· q̄uis plimū d̄rant· aīal tñ esse om̄ne est **N**on
latet enim quicquid aīe apparet· siue per t̄pacionem
corpis siue per intelligencie puritatē· atq; illud primū
sensus· hoc aut̄ alter sc̄ia sibi vindicauit· **D**· manet
ergo illa definitio tuta et probata **N**· manet vero **D**
vbi naz ego receptus sū **Q**· vbi rogauī· v̄z om̄ne qd̄
non latet sc̄iat **T**u aut̄ huic rogacōi temē assensus es
D naz qd̄ velles dicere **N**· non otinuo esse sc̄iaz si qd̄
non latet· s̄ si per rōnem non latet **C**um aut̄ p̄ corpus
non latet sensū vocari si per seip̄az nō lateat corporis
passio· an ignoras q̄bdaz p̄his et peracutis visum ēē
ne idipsum quidem qd̄ mente p̄prehendit̄ ad nomen
adspirare sc̄ie· nisi tam firma p̄prehensio sit· vt ab ea
mens nllā rōe q̄at dimoueri· **D** accipio ista q̄tissime
s̄ q̄so quō quid sit sensus subtilissime q̄tum arbit̄oz
explicatū est· referamus nos ad illā q̄stionē· p̄t̄ quā
h̄ explicandū susceperamus· **A**ttuleram· n· ego argu-
mentū· quo tantam probatem aīam esse q̄tum eē est
corpus· eo q̄ tangentem a capite vsq; ad pedis extmū

pollicē sentit. q̄q̄ versū tetigeris. Atq; inde ad sensus
definicō; moxaz plenissimā. h̄ forte n̄c̄rio delati sum̄.
Itaq; ip̄m fr̄m tanti opis. iam oñte si placet. **Q** Est
omnino atq; vberim̄. **N**az totū qđ q̄rebam̄ effectū
est. Si enī sensus est corp̄is passio p̄ se ip̄az non latens
aiam. qđ vt firmissime teneremus. diucius q̄ velles
h̄mociōnati sum̄. memisti ne tandem nos sperisse ibi
sentite oculos vbi nō sunt vel pot̄ ibi pati. **M**em̄
Q etia; illd̄ credisti nisi fallor nec mō dubitas dandū
fuisse aiaz m̄lto q̄ totū corpus est eē melioz ac potē-
tior; **D** hinc vō dubitare nefarium puto. **A**ge si
corp̄s potes ibi pati aliqd̄ vbi nō ē p̄t̄ q̄nda; cū aia
p̄tēpacō; qđ oculis incernento accidere inuentū est a teo-
ne aiaz crassa; et pigra; putam̄. p̄ quaz ipsi oculi t̄m̄
p̄nt vt eam lateat corp̄is passio. si non ibi iaceat vbi
passio ip̄a p̄tigit. **M**l̄em me mouet ista oculo et ita
ml̄em vt omnino stupeā. et nō solū qđ r̄ndea; h̄ p̄sus
vbi sū nō inuenia; **Q**uid. n. dicā. sensū non eē cū cor-
poris passio per se ip̄az non latet aiaz. **Q**uid erit aliud
si h̄ non ē. **O**culos nihil pati cū vitem̄. absurdissimū
est. absurdissimū ē ibi pati vbi s̄. **A**t seip̄os nō vidēt
n̄ vbi s̄. quicq; est preter ipsos. **N**on esse oculis aiam
potencioz cū eate; sit istaz potēcia nihil ē temenciā.
an h̄ dicendū est potencius esse ibi pati vbi q̄c; sit.
q̄ vbi non sic. **S**ed si hoc v̄z esset non esset p̄tancioz
visus cetis sensib; **Q**uicquid ictum aliq; vel incidens
q̄piam vel hūozis perturbacō; cū ibi paciant̄ oculi vbi
s̄. neq; h̄ anima; latet. nec ista passio visus. sed tact̄
vocat̄. et tamen talia pati oculus possit etia; in exaio
corpore. q̄uis creasset anima quam passio non lateret.
Illud aut̄ qđ pati non p̄t oculus nisi ad sit anima.
id est quod vitem̄ patit̄ hoc solū ibi patit̄ vbi non
est. **E**x quo t̄m̄ non vitem̄ nullo loco anima; p̄t̄nēt̄
Siquem oculis qđ est corpus. id t̄m̄ non loco suo patit̄

quod nunquam sine animo pateretur. **Q**uid in faciam quod te nonne
istis rationibus officium potest animas nostras non esse in corporibus. **Q**uod
si ita est nonne ubi sum nescio. **Q**uis enim mihi eripit
quod ego ipse anima sum. **N**e perturbare ac magis bono
animo facito sis. **I**sta enim cogitatio et consideratio ad
nos metipsos nos inuitat. et quantum licet auellit a corpore
Quod autem tibi visum est non esse animam in corpore iuuen-
tutis animantis quamquam videatur absurdum non tamen tractissimi
homines quibus id placuerit desuerunt. neque nunc arbitror
cessisse. sed ut ipse intelligis res est subtilissima et ad
quam cernenda; mentis acies satis purganda est. **N**unc
attente potest quod aliud adferas quam vincas animam vel
longam vel latam esse vel quod eodem modo. **N**am illud argumentum
tuum de tangendo sensu sentis non attingere veritatem.
non valere aliquid ut eam per totum corpus tanquam sanguinem
diffusam esse vincat aut si iam quod afferas nihil habes
videamus quod restat. **N**ihil habet fortasse nisi recordaretur
quod tum pueri mirari soleamus. palpitantes lacertarum
caudas amputatas a cetero corpore. **Q**uem motum sine anima
fieri. nullo modo persuadere possum. neque quod pacto fiat
ut nullum sit anime spatium. quam precidi etiam cum corpore
potest intelligi. **N**on possem respondere aeternam et igneam que
duo per anime presentiam mouentur in corpore terreno.
et humido ut omnium quatuor fiat transactio dum post eiusdem anime
abscissum ad superna euadunt ac sese expediunt mouentur
illa corpuscula tanto concitacius quanto plaga recen-
sione subito erumpunt. **D**ein porro motum languescere
postremo desinere dum minus minusque fit quod effugit ac
deinceps totum euolat. sed ab hoc me reuocat quod his hausi
oculis pene seruis quam credi potest. sed certe non huius quam debere
Cum enim nuper in agro essemus ligurie nostri illi atoles-
centes qui tunc erant mecum studiorum suorum gratia animad-
uertentur humi iacentes. in opaco loco reptantem
bestiolarum multiperem. longum dico quodam vermiculum vulgo

notus est. h̄ tñ quod dicā nunq̄ in eo expertus eram.
Verso namq; stilo q̄ forte hēbat vnus illoꝝ animal
mediū percussit. tum ambe ptes corporis ab illo vulnē
inōtia discesserūt. tāta pedū celeritate ac nihilo inbe-
cillioze n̄isu. q̄ si duo h̄modi animācia foꝛent. Quo
miraclo exterciti. causeq; curiosi. ad nos vbi siml' ego
et alij p̄s s̄sidam̄ alacrit̄ viuencia frust̄ illa retulerēt
Neq; nos paz̄ omoti. ea currere in tabula q̄qua versū
poterant cernebamus. atq; vnū ip̄oꝝ stilo tactū con-
torq̄bat se ad coloris locū. nihil sentiente alio ac suos
alibi mot̄ peragente. **Q**uid plura. tēptauim̄ q̄tin̄
id valēt atq; vermicl̄m. imo iā vermiclos in multas
ptes scissimus. Ita oēs mouebant̄ vt nisi a nob̄ illō
factū esset et operent̄ vulnera recencia. totidē illos se-
paratī natos. ac sibi q̄q; vixisse ceterem̄. S; tunc ego
q̄ illis atolescentib; dixi. cū intenti me intueren̄ tibi
nūc dicere vereoz. **I**ā. n. tñ processim̄ vt nisi tibi alit̄
tñdeo q̄ sc̄dm̄ meam cām̄ probabiliter valet tanta
n̄ra intencō per tā longū munita h̄monē. ab vno ver-
miclo penetrata succubuisse vireat̄. **I**llis aut̄ precepaz̄
vt in studijs sicuti cepant. suū cursū tenerent. ita eos
oportunit̄ aliquñ adquerenda et discenda ista. si res
monēt eē ventos. S; q̄ illis discerentib; cū alipio ser-
mocinatus sū cū vtq; n̄m̄ pro suo quisq; modulo
recordare. et mectaret et q̄reret si exponē veli. lōge pla-
nob̄ dicenda s̄. q̄ ab ip̄o principio tantis ambagib;
atq; anfractib; dicta s̄. **N**on apud te tñ tacebo quod
sencio. nisi mihi tūc m̄ta iam nota essent de corpe. de
specie q̄ inest corpoꝝ. de loco de tpe. de motu q̄ subtilis-
sime atq; abstusissime p̄pter hanc ip̄az̄ q̄stionē disse-
serunt̄ ad dandā palmas; his q̄ corpus eē aīaz; dicunt
declinare. **Q**ua p̄pter te vt possū etiā atq; etiā moneo
ne temere aut in libros. aut in disputacōnes loq̄cissi-
moz̄ hoīm̄. nimiumq; sensib; his corpi; credencium

te precipites donec corrigas firmesque vestigia quae usque ad
ipsum teum animam ducunt. neque ab illo sanctissimo atque inquam
lissimo mentis hitaculo. a quo non dum illa incolit pegrina est.
studium facilius et laboribus quam inertia delidiaque autaris
Nunc autem accipe id illud quod ut sentio mentem moueris.
non quod robustius te multis sed quod breuius neque quod mihi
probabilius quam cetera. sed quod tibi apertius eligere potui.
Dic oro te quam citissime potes. **Q**uod primum illud dico si
maxime causa lateat. cur in occasione quaedam corporum illa
contingant non continuo nos habet vno ita perturbari oportet
ut tam multa quam superius luce clariores tibi visa sunt.
falsa esse arbitremur. **F**ieri enim potest ut habet rei causa nos lateat.
quae vel humane nature occulta est vel sit alicui homini
cognita. nec iste a nobis interrogari possit. aut etiam habet
ingenio simus ut satis nobis facere interrogatus non
possit. **N**unquam nam ex eo quicquid ex omnia parte firmissime
didicimus ac verissimum esse confitemur labi nobis atque ex-
torqueri deest. **A**tqui si illa maneant integra quae interrogatus
certa et indubia esse respondisti. nihil est quod istum vermiculum
pueriliter metuamus quamquam viuacitatis et inuositatis
eius causam non valeamus adferre. **S**i enim apud
te de aliquo fixum immotumque constaret. quod esset vir
bonus. eumque in latronum conuiuio quis per se quere depre-
henderes atque aliquo casu antequam abste possit interrogari
moreretur quamlibet causam putares potius illius cum
sceleratis coniunctionem atque conuiuium etiam si te se lateat
quam sceleris et societatis. **C**ur ergo non cum tam multis
argumentis superius edictis atque abste firmissime probatis
plane tibi factum sit non loco animam contineri. atque ob hoc nullum
esse tuis quantitatibus. qualem in corporibus cernimus aliquam
suspicionem esse causam. cur nonnullum animal casum in omnibus
partibus uiuat non eam tamen quae cum corpore anima
occidi potuerit. **Q**uam si reperire non possumus querenda
non est potius vera quam falsa credenda. **D**einde quero abste

14

utrum putes in verbis nostris alium esse ipsum sonum aliud
quod sono significat **D** Ego utrumque item puto **Q** Dic
mibi ergo sonus ipse vnde procedat cum loqueris **D** quod
dubitet a me procedere **Q** abste ergo sol procedit dum nominas
solem **D** de sono me non te reipsum interrogasti **Q** Aliud
ergo sonus est aliud res quae significat sonus **Tu** autem
utrumque item esse dixeris **D** age iam doceto aliud esse sig-
nificantem sonum aliud rem quam significat **Q** Dic ergo utrum
possis gnarus latine linguae nominare in loquendo solem si
non intellectus solis procederet sonum **D** nullo modo posses
Q quid antequam ipsum nomen ore procedat si volens
id enunciare aliquando diu te in silencio teneas nonne in
tua cogitatione manet quod expressa voce aliter auditus est
D manifestum est **Q** quod cum ipse sol tante sit magnitu-
dinis nunquam illa notio est quam cogitatione autem voce tenes
aut longa aut lata aut quod huiusmodi videri potest **D** nullo
modo **Q** age iam dic mihi cum ore ipsum nomen erupit
tuo atque id ego audiens solem cogito quod tu autem voces
et cum ipsa voce cogitasti et nunc fortasse aliter cogitamus
nonne tibi videretur nomen ipsum veluti accepisse ex te
significationem quae ad me per aures deportaretur **D** videretur
Q Cum ergo nomen ipsum sono et significatione est
sonus autem ad aures significatio ad mentem pertineat
Nonne arbitraris in nomine velud iam in aliquo
animante sonum esse corpus significatio autem quasi
aiam soni **D** Nihil mihi videretur similis **Q** Attente
nunc utrum nominis sonus per litteras diuidi possit cum
anima est id est significatio non possit Si quidem ipsa
est quam paulo ante in nostra cogitatione nec latam nec
longam vidisti tibi videri **D** prorsus assentior **Q** quod
cum per litteras singulas sonus ille diuiditur videretur tibi
significationem illam retinere **D** quomodo possunt singulae
litterae significare quod nomen quod ex hijs confit
significat **Q** At cum perditam significationem descriptus

179

in lris sonus est. nū aliud putas eē factū q̄ dilaniato
corpe discessisse animas; et q̄si mortē q̄ndā; nominis
contigisse. **N**on solum assencior. s; ita libenter vt nihil
me magis in hoc sermone delectauerit. **M**. **S**i ergo
satis perspexisti. in hac similitudine quomodo possit
dissecto corpore anima non secari. accipe nunc quomō
frustra ipsa corpis cū anima non secta sit viuē possint
Iam. n. scissili et recte vt opinor significacōez. q̄ q̄si
anima soni est. dū nomen edic̄ per seip̄as; nullo pacto
diuidi posse cū ipse sonus qd̄ velut corp̄ eē est possit
Sed in solis nomine ita soni est facta diuisio vt nlla
pars eē significacō; aliquā retineret. **I**taq; illas lras
dilacerato corpore nominis tanqm̄ ex anima membra.
id est significacōe carencia considerabamus. **Q**uā ob rē
si aliqd̄ nomen inuenerimus qd̄ diuisum queat etia;
singulis partib; q̄ppiam significare. scedas oportet.
non omnimoda; veluti mortē tali precisione factam
esse cū tibi membra seperatim considerata qd̄libet signi
ficancia q̄si spirancia videbunt. **D**ecedam omnino.
et vt iam id ipsum sonus flagito. **M** accipe nam dum
viciniam solis attento. de eē nomine supius egimus
lucifer mihi occurrat q̄ profecto int̄ scōas; et tertia; sil
laba; scissus non nihil priore pte significat cū dicim̄
luci. et ideo in h̄ plusq̄ dimidio corpore noīs uiuit. **E**x
trema etia; pars habet animas; nam cū fare aliquid
iubeas hanc audis. **Q**ui. n. possis ob t̄pare si q̄s tibi
diceret. fer codicem. si nil significaret fer. **Q**d̄ cū addit̄
luci lucifer sonat et significat stellam. **C**ū aut̄ demitur
non nihil significat et ob hoc q̄si retinet vitas;. **C**um
aut̄ locus et tempus sit q̄to oia q̄ sentiunt̄ occupant̄.
vel potius q̄ occupant qd̄ oculis sentimus. per locum
qd̄ aut̄b; per tempus diuidit̄. **V**t enim vermiculus
ille plus luci totus q̄ pars eē occupabat ita maiorem
tpis moram tenet cum lucifer dicit̄ q̄ si luci t̄mmodo

diceret **Q**uare sic significatio uiuit in ea diminucōe
tpis q̄ diuiso illo sono facta est cū eazem significacō
diuisa non sit **N**on. n. ipsa per tempus discentebatur
sed sonus ita existimandū est secto uermiculi corpore
qm̄q̄ in minore loco pars eo ipso q̄ pars erat uiueret
non omnino animaz; sectaz; nec loco minore minoz;
esse factam. licet integri animantis m̄bra omnia per
maioz; locū porrecta s̄l possederit **N**on. n. locum ipsa
s̄ corpus qd̄ ab eazem agebat tenebat sic illa signifi-
catio nō distenta p̄ tps. oēs tñ noīs l̄as suas moras
ac tpa possidentes uelut animauerat atq; opleuerat.
Hac similitudine interim o tentus sis peto. q̄ te sencō
delectatum **Q**ue at̄ subtilissime te hoc disputari p̄nt
ita ut non similitudinib; que plezq; fallunt. sed rebo
ipsis satis fiat ne in presencia expectes. **N**am et ocu-
dendus est taz; longus hmo et mltis alijs q̄ tibi desūt
animz; ad h̄ intuenda et dispicienda p̄colendus ē. ut
possis intelligē liq̄ssime. utz qd̄ a q̄bda; uctissimis
uiris d̄ ita sese hēbat aiaz; p̄ seipam nllomō. s̄ tñ per
corp̄ posse p̄iri **N**ūc accipe a me si uoles. uel pot̄ re-
cognosce p̄ me q̄ta sit aia. nō spacio loci ac tps s̄ uī
ac potēcia **N**ā ita si memisti p̄positū ac distributū iā
diu nob̄ ē. **D**e nūo uo aiaz; nescio qd̄ tibi tñteaz; cū h̄
ad istaz; q̄stionez; p̄tinē putauis. **C**icuis. n. dixeri non
esse omnino q̄rendū aut certe tibi nūc differendum.
q̄ uel nūm ac similitudinē non p̄tinere ad q̄ntitatē
uel tā inuolutaz; q̄stionez; mō a me tibi posse expedire
Si. n. dixero vnā esse aiaz; o t̄baberis qd̄ in altero beata
ē in alio misera **N**ec vna res simul et beata ⁊ misera
p̄t esse **S**i vnā simul et multas dicam esse uidebis
nec mihi facile unde tuū risum oprimaz; suppetit **S**i
mltas t̄mmo to esse dixi ipse me uidebo minusq; me
mihi displicentē q̄ tibi perferaz; **A**udi ḡ qd̄ ex me b̄n